39 Addit Jacob. Butrigar. in l. Si quis postea, ff. De iudicij. & criminis infamiam fraudis præsumptionem inducere allegat. Qui rei postulati, ff. De bon. eor. qui mort. sibi conserver. l. unica, C. De rei postulat. lib. 10. & l. fin. ff. De re militar. idem tenet Covarr. practica, quæst. cap. 32. num. 4. vers. Secunda conclusio, & ita censet major pars Interpretum, ut testatur Piazza lib. 1. de iudic. c. 63. f. Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

num. 1. & Clar. in §. fin. quæst. 36. vers. Sed in hoc proposito.

Sed hæc opinio non videtur vera, quia non fit fraus iudici ex mutatione fori, nisi iudicium coram eo fuerit inchoatum, prout requiritur ad hoc ut ejus jurisdictione perpetuetur, & non profici mutatio fori, ut l. ubi capitur ff. De iudic. d. l. Si quis postea, & l. penult. ff. De iurisd. ut. om. iudic. & d. cap. Proposuit, de foro comper. Unde præventionem requirit Jo. Andr. in num. 19. vers. Puto quod in civili; cuius opinionem postea ferè omnes sequuti sunt, ut dicam infra, num. 51. & seqq. Nec obstant iura allegata, quia potius probant oppositum, cum requirant ut reus fuerit postulatus, vel in crimine deprehensus; & sic non sufficit, ut sic distamur. Et eodem modo responderetur ad d. l. Post contractum ff. De donat. & d. l. Chirographus, §. fin. ff. De admim. ff. Tutor. quas Bald. allegat pro sua opinione, quoniam requirunt, ut præcedat sententia condemnatoria; & ita in contrarium retorquentur. Nec obstat textus in d. l. Quæstionem, ff. Qui, & à quibus, quia ibi agitur à quo tempore poena sit indigenda, sed non sub quo iudice.

40 Longè autem magis abesse præsumptio fraudis, si ante perpetratum delictum quis emulisset votum ingrediendi Religionem, aut suscipiendi ordinem sacrum, ita Bald. in l. 1. num. 1. C. An servus ex suo facto, dicens hoc casu posse salvari Dyuum; quia iste status erat impletus à tempore delicti; & ideo iudicandum tanquam de Clerico, vel professo. Idem firmant Jac. in l. Cum quædam puella, ff. De iurisd. ut. om. iudic. Martil. singulari 134. Covarr. loc. cit. & Chassan. in consuetud. Burgund. rubric. 1. §. 5. vers. Archidiaconi, num. 68. qui tamen subdit se non credere hanc opinionem à prædictis fore admittendam. Sed male; quia etiam sine hoc fraus non præsumitur, nisi præcellerit accusatio, vel deprehensio in crimine, ut ex dictis constat.

41 Quarto QUÆRO, An laicus conventus in curia seculari, qui postea effectus est Clericus, post illa causa à iudice laico iudicari, & puniri possit.

Celebris est hæc controversia, & usi fortissimi admodum frequens. Goffred. in c. Eam re, de rescriptis, arguens pro, & contra, ad partem affirmativam inducebat illam decretalem, & alia iura, que probant ex mutatione status quem non liberari ab eo, ad quod prius tenebatur, videlicet l. Si quis postea, ff. De iudicij. l. Si reus, ff. Iudicij. sol. l. Cum quædam puella, ff. De iurisd. ut. om. iudicij. c. 3. 16. quæst. 1. c. 1. c. Admoneo, 33. quæst. 2. c. Designata, & cap. Præterea, 51. dist. c. Ex antiquo, c. Frequens, & c. Si servus, 54. dist. c. Gaudemus, in fin. infra de divor. Ad partem negativam inducebat c. Si quis iam translatus, 21. quæst. 2. c. unico, 18. quæst. 1. c. Ne pro casu libet, 16. quæst. 1. c. Ferrum, 59. dist. c. Deinde, 26. dist. l. Non distinguemus, §. Sacerdotio, ff. De arbitrij. l. penult. §. ult. ff. De vacat. muner. l. Spadonem, §. Scire, ff. De excusat. tutor. l. Item, ff. De aliment. & cibarij. legat. l. Eum actum, & l. Atqui natura, ff. De negot. gest. institut. de assignat. libere; datur, & nil ulterius addebat: Sed alibi idem Goffred. & alij juris interpretes in varias

opiniones scinduntur, quas hic recitant Joan. Andr. num. 19. Bellam. in 2. quast. Butr. num. 9. Cardin. in 9. quast. & Anchar. num. 2. vers. ultima. Joan. Andr. Siquidem Abb. Siculus super hunc textum non scripsit, ut incantē dixerunt moderni Collectores hic: nam lectura in ejus volumine inserta non est Abbatis, sed Antonii Butr. ut patet ex illius inspectione. Legitā recensent has opiniones in l. 1. ff. De parr. & l. si quis postea ff. De judic. Aliqui ex Canonistis in c. Proposuit, ubi in specie Anchar. num. 6. in fin. & plenius Mar. Socin. in 1. s. articula principalis, num. 4. ff. Versum exemplum de foro comper. Archid. Turcrem. Gemm. & Prapolt. in cap. Nemo 1. i. quast. 1.

Prima opinio est Alani, Goffredi, & Bernardi hic, qui scripserunt indultē iudicem laicum posse procedere idem Vincenr. in c. At si clerici, de judic. & Hostien. hic addentes iudicem secularem posse etiam procedere ad executionem sententię. Id ipsum firmant in d. c. Proposuit, Holt. in princ. Joan. Andr. num. 2. Collectar. in princ. Bellam. num. 1. Butr. num. 7. & Abb. num. 13. qui omnes exemplificant illam decretalem in laico, qui conventus in foro seculari postea factus est Clericus, asserentes eum non posse in causa illa declinare jurisdictionem iudicis laici: & ex Legillis Gulielm. de Cuncto, in l. penult. ff. Si ex nox. al. caus. agat. Jacob. Buf. figar. in d. l. Si quis postea, & Bart. in l. 1. num. 1. ff. De parr. ubi dicunt mutationem status in preventivo non prodesse, quo minus primus iudex pronunciet, & exequatur, ut hic refert Bellam. num. 8. vers. Septima opinio, & consenit Bald. in d. l. Si quis postea, in princ. ff. De judic. dicens, (Nota quod fuisse, quod citatus sit tempore citationis de foro citantis, nec mutat forum, licet mater qualitate personę, ut quia fiat Clericus. Est ergo hic expressum quod Clericus allumptus post citationem nil prodest.) Hęc Bald. Idem determinavit Barthol. Buxien.

in questione sua Venerabili 32. quę incipit, Aliquis litigabat, inter etiam, commun. tom. 17. pag. 54. Motus, quia continentia causa dividi non debet, ut l. Nulli, c. De judic. in Auth. De exception. collat. 7. & in c. 1. infra, de sequer. possess. ubi eum semel creptum est iudicium, ibi finem accipere debet, ut l. Vbi captum, ff. De iudic. cum præsertim de qua causa cognoverit iudex, de ea pronuntiare debeat, ut l. De qua re, ff. eod. tit. Item si aliquis lite pendente factus est miles, nihilominus iudicium debet sub primo iudice terminari, ut leg. Si quis postea, ff. De judic. Et similiter si mulier, quę coram aliquo iudice litigabat, pendente iudicio facta sit de foro alterius, tamen primus iudex terminabit causam, ut l. Cuiusdam puella, ff. De iurisdic. omni. iudic. Item res transire debet cum onere suo, & cum sua causa, ut c. Cum non sit, de Decim. & in hoc tandem testidet per illam Decretalem, Proposuit, de foro comperentis, & ad hanc partem Joan. Andr. allegat. leg. 2. in princ. & l. Tutor, ff. De excusat. Tutor. l. Incola, la secunda, ff. Ad municip. l. Semper, §. Ille vicia, ff. De iur. iur. leg. Adulteriam, §. 1. ff. De adulter. l. Officiales, c. De Episc. & Cler. Non obstat, quod privilegium superveniens universitaliter eximat, & liberet ab obligatione,

qua quis tenebatur, ut in iuribus supra per Goffred. inducis ad partem negativam, quoniam per actum conventionis privilegium fuit præventum; & ideo non suffragatur, ut d. l. Tutor, & ita ad hanc oppositionem respondet in d. cap. Proposuit, Holt. in princ. Joan. Andr. num. 4. Bellam. in 4. notab. & Butr. num. 10. Federicus de Sen. tom. 97. n. 4.

Secunda opinio fuit Joannis de Deo in Cavillationibus sub rubr. de privileg. Clericorum in fin. ubi supradictam opinionem distinguens, dixit eam esse veram, & iudicem laicum posse procedere si causa sit civilis, secus si sit criminalis, quia hoc secundo casu procedit iudex ecclesiasticus tantum, cap. De persona, 11. quast. 1. cum similib. Pro hac distinctione videtur calus in l. Qui cum uno, §. Item ff. De re militari, ubi res de capitali crimine postulat, & postea factus miles non est remittendus ad iudicem, sub quo pollularis est, quod si est ita in milite armate militie fortius obtinere debet in Clerico, quę est miles cęlestis militia, ut in proposito arguit Jacob. Butrigar. in l. pen. ff. Si ex nox. caus. agatur.

Tertia opinio primę opposita ex diametro est eorum, qui simpliciter asserunt iudicem secularem non posse procedere nulla habita distinctione causarum civilium, vel criminalium. Moventur primò per l. Non distinguemus, §. Sacerdotio, ff. De arbitri. & d. leg. Quicumque, §. Reus, ff. De re militari, & leg. Nos accusasti, §. Hoc beneficio, ff. De accusat. ad idem l. Prator, §. 1. vel si quis Sacerdotium, & §. final. & l. Hu honoribus, §. Aucto, ff. De vacat. muner. leg. Item Vlpian. & l. Spadanem, §. Si autem, & l. Iurisperito, ff. De excusat. Tutor. Moventur secundo, quia res lite pendente devenit ad eum casum, à quo non poterat inchoari. Ad hoc facit regul. Iuri factam, cum concord. l. Possibilitatem, ff. De suspens. Tutor. l. 4. §. 1. ff. De liber. agnoje. & quod notatur in l. Nemo potest, c. circa med. 2. gloss. ff. De legat. tertio. Moveatur tertio, quia fugiens ad Ecclesiam habet immunitatem, cap. Inter alia, de immunit. Ecclies. etiam si primò fuerit carceratus; quoniam ad mortem damnatus: nam si quo tempore ad supplicium educitur, per Ecclesiam, vel Cemetery intertransit, gaudet immunitate Ecclesie, neque potest inde violenter extrahi: & est communis opinio, ut attestatur Remig. de immunitate Ecclesie, fol. 301. in 30. s. ultentia, & ita se vidisse in facto iudicari affirmat Chaffan. super consuetud. Burgund. fol. 55. num. 121. quem refert Boer. de c. 1. 10. post num. 8. & Clar. in §. fin. quast. 30. vers. Scias autem. Ergo fortius hac immunitate gaudere debet qui factus est Clericus.

Movetur quarto, quia declinatoria noviter orta bene opponitur post litem contestatam, c. Insuper ante de esse, delegat. gloss. in Clement. l. ad sequer. possess. & fruct. quam in terminis Clerici præventi allegat Socin. Senior cons. 91. n. 14. in fin. vers. Aut Clerico, lib. 3. Ultimo movetur per alterum fortem in cap. Calumnia, 14. q. 6. ubi res alterata, vel consecrata non restituitur priori domino, His addi potest textus in l. Qui autem, §. Si quis exeat, cypus hæc sunt verba, Qui autem novo privilegio utitur, non videtur in ead. causa sili, ex qua Paul. de Caltr. in l. Præcedenti colligit privilegium generale, quod quis non

non teneatur coram tali iudice comparere, extendi etiam ad iudicem præventum, & sequitur sal. in l. Cuiusdam puella, num. 9. circa finem, ff. De iurisdic. omni. iudic. & pro hac parte secundum Joan. Andr. hic bis fuit in disputationibus determinatum, & placet Archid. Turcrem. Gemm. & Prapolt. in cap. Nemo,

11. quast. 1. propter ordinem impellam, præcipue ubi agitur de pena corporali. Nec obstant iura contraria, videlicet leg. Si quis postea, & leg. Cum quadam puella, & c. p. Proposuit. Quoniam ut ipsi respondent. in illis iuribus, si bene inspiciantur, non mutatur forum, sed adjicitur forum foro; nam aliud est tori adjecto, aliud mutatio, l. Senator, ff. De Senator. & l. Si cum §. Item si ferru, ff. De exercit. ad. Per Clericatum verò mutatur status, & forum, ut cap. 1. §. 3. distin. ibi, nequaquam studeat saculum, fugere sed mutare, cap. Quid praderit, c. 1. distin. ibi. (In aliud vitæ genus caleata reverentia ecclesiasticę disciplinæ transire.) Concilium Tridentinum cap. 4. sess. 2. 3. ibi, hinc vult genus elegisse. Quinimo non tantum mutatur forum, sed etiam genus fori, ut c. Duo sunt genera, 12. quast. 1. & ita ad illa respondent in specie Philipp. & Franciscus Vercellen. in prædicta De re tali, Proposuit, quos hic refert Joan. Andr. num. 19. vers. Ad contraria, & eod. modo respondet Archid. in c. Nemo, num. 2. 11. quast. 1. & Oldrad. cons. 4. Quod laicus delinquens num. 1. vers. Ad contraria verò. In eadem opinione dicit se magis inclinare Regidius Bellam in eod. cap. Proposuit, in 2. quast. num. 7. vers. Quid dicendum, de foro comper. duplici fundamento. Alterum est, quia privilegium non est concessum Clericis in favorem singularium personarum, sed in favorem totius Ordinis Clericalis, ut c. Si diligenti de foro comper. Igitur non possunt Clerici hinc favori tacite, vel expresse renunciare, ut ibi dicitur, & est communis Doctorum sententia, ut attestatur Boer. super consuetud. Biterren. fol. 26. col. 3. & Clar. §. fin. quast. 36. vers. Secundo inferitur. Ergo nulla ratio habenda est obligationis personalis inducitur per causę preventionem coram iudice seculari.

Alterum fundamentum est quia coercitio clerici est jurisdictionis merè spiritualis, quę non cadit in laicum, & cypus laicus est omnino incapax, c. Causam de præscrip. & legitur, & notatur in cap. 1. & 2. de cap. Si diligenti, de foro comper. in c. 2. & cap. At si clerici, de iudic. Igitur de pendentia, vel connexitas iudicii nihil facit, ut c. Tuam de ordin. cognit. cap. Lator, de re iudicat. & c. Causam que, si secundo quis sili legitur. Et hæc duo fundamenta simul iuncta secundum eum videntur dissolvere omnia argumenta contraria. Et ad obiectum de fraude responder, ut dixi supra in 2. quast. num. 28. vers. Nec obstat, subdit tamen argumenta contraria esse sufficientia ad inducendum Summum Pontificem super hoc potestatem habentem ad faciendam novam constitutionem per iudice seculari.

Domum hanc tertiam opinionem tuetur bo. men. D. Robulterius olim Rotæ Auditor in ejus voto relato per Marches. de commiss. de commiss. avoc. caus. part. 2. §. 2. à num. 130. usque ad num. 140. Quod quidem votum fuisse ab omnibus votantibus approbatum in plena Signatura Justitiz testatur idem Marches. dict. §. 2. num. 95. Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

fol. 314. subdens se illud retulisse ad publicam utilitatem & futuras controversias sedandas, & num. 166. refert id ipsum in alio simili casu fuisse resolutum.

Quarta opinio est illorum, qui dicunt tertiam opinionem procedere si bona fide, & sine ulla fraude factus sit Clericus, alias secus. Est hujus sententię fuit originaliter Dynus, cypus fundamenta retulimus supra in 2. qu. num. 28. vers. Verum Dynus, licet hæc quarta opinio videatur extra terminos, de quibus nunc agitur, quia præfens quæstio proponitur de Leico, qui prius fuit conventus coram iudice seculari, & postea procuravit se Clericum fieri; quod semper præsumitur in fraudem fecisse, ut fusc ostentum est supra in 3. qu. num. 38. vers. Sed in non obstantibus, nisi dixeris posse contingere, ut aliquando abicit fraus etiam in preventivo, veluti etiam quos ordinatur non voluntarie, sed tradus à superiore, sed de hoc latius dicam infra num. 62.

Quinta est opinio Specul. in tit. de reo, vers. Sed quid si pendente, & vers. seq. Qui videtur potius inclinare in opinionem primam Alani, & secundam Joannis de Deo, dum ai. in causa civili omnes tenere causam esse terminandam sub eod. iudice, per d. cap. Proposuit, de foro comper. & per d. l. Si quis postea, ff. De judic. l. Si quis decurio, c. Ad, l. Cornel. de fals. l. final. §. Ex bonis, ff. De bon. damnat. licet quidam contradiant. Sed si causæ est criminalis dicit eam fore terminandam coram Ecclesiastico, cum secularis non possit punire. c. De persona, 12. q. 1. & c. At si Clericus, supra de judic. In contrarium tamen allegat cap. Epiphannium, 2. quast. 3. auct. Quæ in provincia, c. 70. de crim. ag. ap. cap. 1. §. q. 6. Verum finaliter concludit etiam causam criminalem finendam esse coram iudice citante, sed mandabitur executioni per Ecclesiasticum, arg. c. Postulasti, de foro comper. c. 1. de raptor.

Sexta denique opinio est Joan. Andr. hic n. 19. vers. Puro quod in civili, qui concordando iura, & opiniones contrarias: Puro, inquit, quod in civili, vel criminali nulla distinctio personarum per secularem iudicem fieri possit, ut ponere in carcerem, vel mala pagha, vel detinere, vel similia; & etiam in criminali realis executio per ipsum secularem, qui inchoavit, fieri poterit; ut sic Clericus exemerit personam quoad omnem manus injectionem, vel distinctionem; sed non exemerit causam à jurisdictione preventientis quoad ipsius procellum, & instantiam finendam, & realiter exequendam, allegat simile in c. Sanè de foro comper. ubi in reali est quis quandoque iudex causę, & non personę.) Et paulo post subdit: (Quę dicta sunt de personali distinctione, procedere non videntur in illo, qui in carcere secularis iudicis existens ibi ordinaretur. Tum quia hic præventa est causa, & persona. Tum quia Ordo non invenit istum libetum, Tum denique, quia ex contrario nihil eluderetur iustitia.) Et ad hæc duo facit quod notat idem Joan. Andr. in cap. Sanè, num. 4. in ver. Apud omnes, infra de celebrat. Miserrum, ubi post Vincenr. & Holt. ibi, & gloss. Joan. in c. Quæstum, in ver. In partibus, 13. q. 2. concludit damnatum ad mortem suscipientem Corpus Christi, juxta textum in c. Quæstum, 13. q. 2. non gaudere immunitate; reddens rationem,

quia Corpus Christi eum captivum invenit, & sic captivum dimittit, ne videatur iustitiam damnare, & ita pluries iudicatum fuisse refert Iguen in l. 1. in prime. num. 6. ff. ad Syllan. an. quem refert Clar. in §. fin. qu. 98. vers. Sed p. Supradicta opinio Joan. Andr. postea adhaerent Doctores frequentiori calculo, & in specie in hac Decretal. Butr. num. 9. Cardinal. in 9. qu. Anchar. num. 2. vers. Primo; Joan. Andr. & Marian. Socin. in d. 1. §. articulo principali, num. 53. & seq. Anchar. in c. Sa qua, qu. 13. num. 19. de reg. jur. lib. 6. Feder. de Sen. conf. 97. incipien. Quoniam, quae est repetitio dicitur. cap. Proposuit, num. 5. Et hanc Theoricam Joan. Andr. esse communiter receptam testatur Stephan. Aufr. alios adducens in tract. de potestat. secular. super person. Belesim. i. regula. fallent. i. 1. n. 1. inter tract. commun. tom. 14. fol. 390. & consentiunt Domini de Rota, ut dicam infra, num. 161. in fin.

54 Ex dictis Joan. Andr. in hac sexta opinione eliciuntur quatuor conclusiones in causis civilibus, & quatuor item in criminalibus. In causis civilibus; Prima conclusio est, iudex secularis qui verbaliter citavit laicum, qui postea factus est Clericus, potest causam prosequi, & definitiva sententia terminare: & in hoc concordant opinioes omnes, de quibus supra, nu. 41. excepta tertia.

Secunda conclusio. Idem iudex potest sententiam realiter exequi in bonis Clerici, in quo similiter excepta tertia opinioe omnes concordant.

Tertia conclusio. Idem iudex non potest Clericum pro illa causa personaliter distinguere, veluti ponere in carcere, vel mala pagha. Discordare videtur prima opinio dumtaxat in specie sui generalitate.

Quarta conclusio. Iudex secularis si pro debito civili realiter, id est per capturam personae citaverit laicum, qui existens in carcere ordinatus sit Clericus, potest in causa procedere, eumque in carceribus detinere. Opiniones omnes conveniunt, praeter tertiam.

In causis criminalibus prima conclusio est, iudex secularis, qui verbaliter citavit laicum, qui post commissum delictum factus est Clericus, potest in causa procedere, & pronuciare. Haec conclusio concordat cum prima, quarta & quinta opinioe.

Secunda conclusio. Idem iudex potest sententiam suam exequi realiter in bonis Clerici, concordat prima & quarta opinio.

Tertia conclusio. Non tamen potest eandem sententiam exequi in persona, nec Clericum personaliter distinguere: concordant omnes opinioes, & solum prima videtur discrepare a tertia sui generalitate.

Quarta conclusio. Iudex secularis, qui pro criminali causa realiter, id est, per capturam personae citavit laicum, qui dum detineretur, factus est Clericus, potest eum distinguere, & punire etiam in personam: concordat prima & quarta opinio. Et probantur conclusiones supra scriptae iisdem rationibus, & auctoritatibus, quibus dicuntur opinioes cum eis concordantes: quas quidem conclusiones videtur etiam collegisse Anton. de Butr. num. 12. vers. Concludendo: qui explicans mentem Joan. Andr. distin-

guit sic. (Quandoque queritur an mutatione status de laico in Clericum mutetur iurisdicatio: quandoque an mutetur executio, vel exequendi potestas. Si queritur, an mutetur iurisdicatio: tunc tene, aut est praevienta iurisdicatio, & persona; seu executio, quia iam captus est, & efficitur sibi clericus; & non proficit mutatio: aut non est praevienta persona, seu executio, quia non capta, sed sola causa, vel iurisdicatio, ut quia est citatus, vel lis est contra eum contestata; & tunc non impeditur iurisdicatio quoad processum, & causam finiendam; & sic ille remanet iudex cause, & non personae. Quandoque queritur an mutetur executio; & tunc aut persona, aut causa, seu executio est praevienta, quia iam est in carceribus positus; & non proficit etiam quoad executionem. Et etiam quoad exequendum modum mutatio fori. Aut non est praevienta persona, seu executio, sed solum causa, quia sine citatus, vel lis contestata; & tunc quaedam est executio preparatoria, & restrictiva personae, ut ponere ad carceres post Clericatum, vel alias distinguere personam ne fugiat; & ab hoc eximitur. Quaedam est iurisdicatio realis, & hanc adhuc facere potest iudex secularis, nec prodest mutatio status. Quaedam est executio decuciua; hanc sicut alias, si est personalis, facere non potest: si realis sit.) Haec Butrus.

55 Supradicta omnia praeteringi possunt hac una conclusione, videlicet, iudex secularis, qui in causa civili, vel criminali sive per citationem, sive per capturam praevient contra laicum, qui postea factus est Clericus, potest causam illam prosequi, ac definire, & exequi realiter, vel personaliter ad limites praeventionis dumtaxat, & non ultra.

56 Non obstant duo motiva Bellam. de quibus supra in tertia opinioe, num. 48. videlicet incapacitas laici; & privilegium ordini concessum: nam responderi potest iurisdictionem iudicis laici in causa ante Clericatum praevienta perpetuari in Clericum propter principium habile, licet postea deveniret ad casum a quo non potuit inchoari, ut in d. cap. Proposuit, de for. compet. & ibi dixi, num. 13. cum concordat, supra allegat. pro prima opinioe. Facit l. Nec enim, ff. De iur. ad. privat. cap. Consultationibus, de iur. patr. cap. Placet, de convers. conjug. cap. Discretionem, de eo qui cognovit consanguineum uxoris, & cap. Factum, de reg. jur. lib. 6. Et est simile in Clerico litigante coram iudice seculari: nam cum laicus sit iudex competentens, quia actor sequitur forum rei, cap. Si Clericus laicum & c. Cum sit generale, de foro compet. propter principium habile est etiam iudex in causa reconventionis, c. 1. de iur. per. secundum opinioem, quam dicit communem, & late tenet Decius in c. At si Clerici, a num. 156. de iudic. & magis communem, & de consuetudine observatam, Stephan. Aufr. de potestat. secular. super Belesim. person. in 2. regul. num. 4. in 3. fallentia.

57 Item est simile in Clerico, qui efficitur haeres laici iam conventi coram iudice seculari: quia instantia sicut praemittitur cum laico inchoata transit in Clericum: secundum unam opinioem, quam sequuntur Bald. conf. 340. tria sunt, vers. Item quia dicitur Clericus, lib. 2. Imol. in l. si enim hominem, ff. De iudic. & alii, quos refert

58 Item est simile in Clerico, qui efficitur haeres laici iam conventi coram iudice seculari: quia instantia sicut praemittitur cum laico inchoata transit in Clericum: secundum unam opinioem, quam sequuntur Bald. conf. 340. tria sunt, vers. Item quia dicitur Clericus, lib. 2. Imol. in l. si enim hominem, ff. De iudic. & alii, quos refert

refert, & sequitur Aufr. ubi supra, num. 7. in 6. fallentia, dicens illam maxima aequitate fulciri, & adducens rationem, quae facit ad propositum nostrum, videlicet, quia alias tertius laedere sine culpa qui inchoavit litem cum defuncto, si cogere vel deserere iudicium prius ceptum coram seculari iudice, & aliud inchoare coram Ecclesiastico, & lites ex litibus orientur, contra textum in cap. Pastor alii, infra, de caus. possess. & propriet. licet alii contra, ut per eum. Neque vero hoc contingit ex facto, vel ministerio Clerici renunciantis fori privilegio, sed ex auctoritate Ecclesiae, quae iustitia ita exigente jubet perpetuari iurisdictionem, ubi semel ceptum est iudicium non obstante mutatione fori, ut in praedicta Decretali Proposuit. Praeterea si valeat ratio Bellameræ, nullus esset casus, in quo iudex laicus posset procedere contra Clericum, semper enim illi oblatet incapacitas, & privilegium concessum Ordini, quod tamen constat esse falsum, cum in pluribus casibus sit iudex competentens, & unum & viginti in causis criminalibus, & triginta tres in causis civilibus enumerat Stephan. Aufr. in d. tract. de potestat. seculari in personis Ecclesiasticis in 1. & 2. regul. annu. 1. usque in finem. Rursus quamvis Clericus directè renunciare non possit privilegio fori, potest tamen indirectè, ut declaravit Sacra Congregatio Concilii, puta dimitendo habitum, vel tonsuram, vel servitium Ecclesiae, aut matrimonium contrahendo cum vidua, vel corrupta, ut in decreto Concilii Tridentini, c. 6. sess. 23. Ad quod facit, quod dixi in 60. cap. Significatum, num. 17. infra, de reg. Et ex his patet etiam responso ad cap. Comperimus, 14. quæst. 6. supra allegatum pro 3. opinioe: nam res consecrata propterea non restituitur priori domino, quia in usus prophanos amplius non debet redigi, c. Auram, 1. 2. quæst. 2. & cap. Ligna, de consec. dist. 1. & ita effugit omne commercium laicorum, ut in nullo casu consecrari possit nisi a sacerdotibus, & Deo dicatis hominibus, c. in sancta, & cap. seq. ead. dist. At verò Clericus non ita eximitur à potestate seculari quin in certis casibus illi remaneat subiectus, ut praedixi. Inter hos autem constat unum esse precipuum, cum causa, vel persona ante Clericatum est praevienta. Praeterea aliud est inre inanimata, aliud in animata, arg. l. Si rem mobilem, & l. Pomponius, in prime. ff. De acquir. possess. Ideoque si servus alienus fuerit consecratus, bene restituitur domino suo, ut c. Ex antiquis, 54. dist. Ratio diversitatis, & c. est, quia cum servus sit res animata, delinquit permittendo se ordinari; quemadmodum in casu nostro delinquit is, qui permittit se Clericum fieri, ut seculare iudicium effugiat, sed res inanimata in nihilo delinquit. Ita notabiliter distinguit, & declarat gloss. in d. dist. cap. Comperimus, quam ibi sequuntur Archid. & DD. Et est simile in cap. Episcopus in d. concessim, qu. 1. ibi. Amotis his quos ordinavit, Altaris tamen consecratione manente.

61 Unde etiam colligitur non procedere argumentum superius deductum pro tertia opinioe, num. 43. à privilegio immunitatis ad privilegium fori. Quandoquidem privilegium fori fuit concessum rei inanimatae, id est, Clerici, & ideo non suffragatur praeventis. Sed immunitas non fuit

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

concessa confugientibus, sed rei inanimatae, id est, Ecclesiae, quae non est praevienta, & cuius privilegium ita violatur per extractionem liberi, sicut captivi, cum lit locale, leg. Praesenti, vers. Ipsi servata loca reverentia, c. De his qui ad Ecclesiam confugient, cap. Remo, cap. Frater, & cap. Deservit, 17. quæst. 2. Abb. in cap. Sancti, num. 1. vers. Item quia ipsa Ecclesia, de celebratione Missarum.

Demum non obstat votum D. Robustieri, de quo supra num. 59. quoniam loquitur satis implexè, & confundit duos articulos valde diversos, & quamvis adducat nonnulla fundamenta pro incompetencia iudicis laici in causa Clerici promoti lite pendente; tamen principaliter tractat, an instantia inchoata contra laicum in foro seculari transeat in eus haeredem clericum, ut patet apud Marchi. loc. cit. num. 137. qui quidem articulus est admodum controvertus, ut patet ex dictis supra num. 38. & opinio favens Ecclesiae habet pro se multorum DD. auctoritatem, maxime Rot. decis. 5. de for. comper. in Antiquis Seraphin. decis. 977. num. 9. & servari in Senatu Sabaudiae testatur Anron. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 1. Definit. 12. adeo ut idemmet Joan. Andr. author opinionis contra clericum ordinatum lite pendente, ut hic, tamen praedicto articulo sentiat pro clerico haerde: in cap. Qui in ius, de reg. jur. lib. 6. in Mercur. Nec mirum, quia omissis aliis rationum diveritatibus, in Clerico haerde nulla fraus considerari potest, cum sine facto suo succedat laico. Secus in illo, qui post litem motam voluntarie Clericatum assumit, ut idemmet Marches. observat, num. 140. Praeterea in primo casu iudicium fuit ceptum contra tertium, at in casu nostro inchoatum fuit contra eademmet personam, quae postea forum mutavit, & hanc diffinitivam in puncto constituit Rota d. decis. 5. post medium, his verbis: (Sed posset dici quod illa vera cum eadem persona esset praevienta; hic autem sunt diffinitivae personae debitoris laici, & Clerici.) Hæc ibi. Atque ita Rota in nostro articulo est aperte pro hac sententia.

62 Declarant conclusionem superius firmatam num. 52. Bart. in leg. 1. num. 2. vers. Quod est verum, ff. De pan. & Marian. Socin. in d. cap. Proposuit, num. 53. vers. Sed si appareret, de for. comper. & alii Recentiores, ut procedat in eo, qui post praeventam iurisdictionem voluntarie ordines suscepit; tunc enim praesumitur hoc in fraudem fecisse, & ideo non prodest mutatio fori, secundum distinctionem Dyni. Secus, si tractus à superiore: quia tunc cessat suspicio fraudis, per l. Qui autem, in prime. ff. Si quis cautionem, & l. Jurisperitos, & l. Tutor petens, ff. De excusat. Tutor. l. Idem Vlpianus, §. 1. ff. Eod. tit. & l. Praetor, in primo. ff. De vacat. & excusat. muner. Sed hanc limitationem ego non puto veram. Primum quia non videtur posse dari hic casus ut laicus ad ordines invitatus trahatur, quando nec clericus etiam ex causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesiae potest compelli ad ordines suscipiendos, cum Sacramentum Ordinis sit voluntarium, ut notatur in §. Si autem Sacramenta, 1. qu. 1. §. ult. 12. quæst. 4. cap. Veniens, infra, de tranfact. & notat Holt. in Samm. de Sacram. non iteranda, §. Quot sint species. Nec obstat textus in c. Quæ-

63 hanc limitationem ego non puto veram. Primum quia non videtur posse dari hic casus ut laicus ad ordines invitatus trahatur, quando nec clericus etiam ex causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesiae potest compelli ad ordines suscipiendos, cum Sacramentum Ordinis sit voluntarium, ut notatur in §. Si autem Sacramenta, 1. qu. 1. §. ult. 12. quæst. 4. cap. Veniens, infra, de tranfact. & notat Holt. in Samm. de Sacram. non iteranda, §. Quot sint species. Nec obstat textus in c. Quæ-

in *infra de arae. & qualis*. quia procedit tantummodo in Clericis beneficiatis, qui si necessitas, vel utilitas postulet, cogi possunt ad recipiendos Ordines suis beneficiis non annexos, nec habet locum in non beneficiatis, ut ibi declarat Henric. Boich. in *primis*. Præterea jura, quæ probant clericatum non eximere à jurisdictione judicis præventis, non fundant se in fraude, sed in ipsa præventionem, ut patet in prædicta Decretali, *Proposuit*, ibi, juste vocandi forum non habet quali præventus; & ideo Joan. Andr. in opinione sua non consideravit fraudem, sed præventionem dumtaxat, per quam jurisdictionis perpetuatur, & causa remanet affecta judici præventi, in cujus præjudicium non prodest mutatio fori, & compulsio, seu attractio superioris excusat quidem Clericum à fraude, & dolo, sed non eripit eum à jurisdictione judicis præventis, ut ex dictis constat. Ac deum si tractus à Prælate eximeretur à jurisdictione judicis, sub quo judicium fuit inchoatum, hinc esset aperta via fraudibus, quia laicus ut vitaret ultionem judicis secularis facile posset colludere procurando ut Episcopus eum induceret ad suscipiendos Ordines; & ipsemet Prælatum ex se posset illum attrahere, ut judici præventi causam, & personam præriperet, & ita prædicta Decretalis, *Proposuit*, esset ludibrio posita, contra textum in cap. *Commissa*, de electis, lib. 6.

64 Conclusiones supra firmatas tam in hac quarta questione ex mente Jo. Andr. quam in tribus præcedentibus non obscure probavit meo tempore S. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum in causa Alexandri, & Zuccari Nepesina diocesis, qui dicebantur prima tonsura initiati in fraudem fori secularis propter homicidium, ut prætendebatur, ab eis patratum. Primò enim censuræ Sac. Congregationis eos quoad personam gaudere fori privilegio, tamen si in fraudem fori secularis clericatum allumpserint, sed quoad bona a subfinit seculari jurisdictioni, maturus esse deliberandum. Verum postea quia amplius prætendebatur ex parte Curie secularis clericatum in fraudem susceptum nedum illis non suffragari quoad bona, sed nec quoad personam, cum de hoc iterum actum esset in Sac. Congregatione, firmata fuerunt conclusiones infrascriptæ.

Prima conclusio, semota fraude, laicus post commissum delictum prima tonsura initiatus omnino eximitur à jurisdictione judicis laici tam quoad personam, quam quoad bona, hoc probatur argum. textus in leg. *Nos accusare*, §. *Hoc beneficio*, ff. *De accusat.* ubi Angelus, notat, & Alber. in l. *quis cum uno*, §. *Rem* ff. *De re militari*, notatur in c. *Proposuit*, de foro comper. & in l. *Si quis postea*, ff. *De iudic.* Et hanc conclusionem pluribus probat Oldrad. *consil.* 4. *per totum*; & ponit Covarr. *pract. quest.* cap. 32. sub num. 4. *vers. Prima conclusio*. Et dicitur magis communiter receptum Plazza lib. 1. *delictor.* c. 35. num. 1. & Clar. §. *final.* quest. 35. *vers. Sapenumero*, in primo membro distinctionis, & cadde quæ dixi supra in 1. *quest.* num. 25.

65 Secunda conclusio, Laicus, qui post patratum delictum primam tonsuram in fraudem suscepit, ut scilicet se eximeret à seculari potestate, quo-

ad personam nihilominus gaudet fori privilegio, nec potest à judice laico puniri, aut personaliter distingui, ut probat textus in d. l. *Qui uno*, §. *Rem*, ff. *De re militari*. Et hanc conclusionem statuunt, & tuerentur hic Joan. Andr. & alii, intelligendo eos, ut dicam in conclusione proximè sequenti. Barr. in l. 1. num. 3. ff. *De pen.* & communem dicunt Aufer. in *trad. de potest. secular.* super *person.* Eccles. a seu in Clem. 1. in *reg. num.* 19. *de offic. ordin.* Covarr. d. c. 32. *post num.* 4. *vers. Tertia conclusio*. Boll. in *tit. de pen.* num. 38. & alii plures apud Clarum, d. *vers. Sapenumero*, & Baiard. *ibidem* in *Additionibus* num. 42. & seq. & hic junge quæ dicta sunt supra in 2. *quest.* à num. 28. Et quamvis nonnulli ex Auctoribus relatis senserint clericum in fraudem promotum esse degradandum à judice Ecclesiastico, & tradendum seculari etiam corporaliter puniendum, ut Barrol. in d. l. 1. *Anchar. in regul.* *Et quæ quest.* 13. *de regul. jur.* lib. 6. & alii Prælati à Covarr. *loc. cit.* qui amplius censet hanc degradationem non requiri in Clericis primæ tonsuræ: Verius tamen est hunc casum, id est cum quis est promotus in fraudem, non referri inter eos, in quibus pena degradationis imponitur, ut patet in c. *Novimus*, de *ver. signif.* in c. *Cum non ab homine*, de *judic.* in c. *Ad falsar. oram*, de *crim. fals.* & in c. *Ad abolendam*, de *hereticis*. Ideoque Clericum neque esse hoc casu degradandum, neque tradendum curiæ seculari probat Butr. *hic col.* 4. *vers. Ex his apparet*. Ac præterea Barr. & alii allentes Clericum fraude promotum esse degradandum, sunt intelligendi, si Clericus talia delicta perpetraverit, ob quæ degradationem mereatur, ut declarat optimè Cardinalis hic propè finem, (Et in eo, inquit, quod dicit Bartholus de degradatione, non intelligas quod fieri debeat pro quolibet crimine; quia in eo non fit nisi de incorrigibili, præterquam in tribus casibus, ut notatur in d. c. *Novimus*, in gloss. 3. *de verbor. signif.* Et quamvis Covarr. d. c. 32. *vers. Sed si Clericus*, etiamvis Clericum primæ tonsuræ posse hoc casu puniri per judicem secularem etiam pena mortis absque ulla degradatione; ejus tamen opinio, si vera est, intelligenda est procedere, dummodo clericus sit incorrigibilis, vel aliquid delictum ex supradictis patriverit, & fuerit traditus ab Ecclesia judicis seculari, prævia declaratione super delicto: patet, quia Covarr. dicit primò clericos in minoribus non posse puniri à Curia seculari ante degradationem Et hoc certum est intelligi debere in casibus, in quibus degradatio requiritur.) Deinde subdit hoc non procedere in clericis primæ tonsuræ, qui possunt puniri per laicum ante ullam degradationem; quæ exceptio ut sit de regula, similiter est intelligenda in casibus, in quibus in aliis clericis est opus degradatione; alioquin sequeretur absurdum, ut Clerici primæ tonsuræ pro quolibet crimine puniri possent à potestate laica, nec unquam fori privilegio gauderent, contra textum in d. cap. *Cum non ab homine*, cum siml. & de cretum Concilii c. 6. ff. 2. *late Alex. conf. 8.* *Videretur*, num. 1. lib. 1. Quatenus igitur degradatio in illis non requiritur, adhuc tamen coerceri non possunt à seculari potestate, nisi duobus concurrentibus Primò scilicet, ut tradantur ab Ecclesia Curia seculari, ut per glossam in d. c. *Cum non ab homine* in *ver. Postmodum*, & est communis opinio secundum Alciat. *ibidem* num. 108. & Clar. *quest.* 36.

66 *vers. Si is autem*, deinde ut præcedat declaratio judicis Ecclesiastici super delicto, cap. *Cum secundum de heret. lib. 6.* Ideoque clericus allatus potest à judice laico puniri, etiam absque alia degradatione, et ubi Gemin. Franc. & alii de *homic. lib. 6.* & tamen necesse est ut præcedat declaratoria Ordinarii Ecclesiastici super qualitate allationis ut ibi Joan. Andr. & Geminianus notant, & est communis opinio, ut testatur Alexaud. *consil.* 166. num. 5. lib. 7. & extat hac de re *conf. Cat. in Alba* 13. relatum à Farinacio, *tit. de inquisit. quest.* 2. num. 85. qui num. 109. amplius censet etiam Clericum primæ tonsuræ, quantumvis gravia delicta commiserit, non posse à judice laico corporaliter puniri, nisi postquam illum iudex Ecclesiasticus degradaverit, & Curia seculari tradiderit, si modo habitum, & tonsuram debeat.

71 Tertia conclusio, Laicus, qui post delictum allumpserit clericatum in fraudem, quoad bona subest seculari jurisdictioni; ideoque potest à judice laico puniri pena pecuniaria, & confiscatione bonorum. Hæc est opinio Joan. Andr. *hic num.* 19. *vers. Puto quod in civit.* & Barr. in d. l. 1. num. 3. ff. *De pen.*, quam sequuntur, & communem dicunt Auctoritates omnes relati supra in secunda conclusione, num. 65. & hic junge quæ dixi supra in secunda questione, n. 32.

72 Verum hæc conclusio videtur intelligenda, dummodo iudex laicus in causa præventis, sic probat textus in l. *Si quis postea*, ff. *De iudic.* ex qua lege desumptus est similis textus in c. *Proposuit*, de foro comper. ubi legitimè citatus tenetur coram iudice citante causam prosequi, licet post citationem forum mutaverit: quem textum ibi exemplificant Hostiens. & alii in Clerico post citationem promoti. Hujus sententiæ, licet recentiores illum generaliter referant, fuit Joan. Andr. ubi supra, etiam enim: (Puto quod in civilibus, vel in criminalibus nulla distributio fieri possit per judicem secularem, loquitur de Clerico promoti post delictum, sed realis tantum executio per ipsum secularem, qui inchoavit, fieri poterit, ut Clericus exemerit personam quoad omnem manus iniectionem, vel distributionem, sed non exemerit causam à jurisdictione præventis quoad ipsius processum, & instantiam finiendam, vel realiter exequendam.) Atque ita Joan. Andr. aperte sentit iudicem secularem eamdem posse procedere, quatenus præventis; & illum totidem verbis refert, & sequitur Cardinal. *col. 4. vers. Septima est opinio*. Hoc idem probat Anton. de Butr. *col. 4. vers. Quandoque*, quaritur an mittatur executio, & apertius Feder. de Sen. *conf.* 97. *Quoniam*, in fin. ubi ait: *Sola commissio criminis non facit præventionem, sed conventio, vel deprehensio, ut in fraudem vitanda poenæ videatur ordinari. Eandem opinionem tenet Anchar.* in c. *Et quæ*, num. 19. *quest.* 13. *vers. Secundo casu*, de *regul. jur.* lib. 6. ubi querens coram quo debeat respondere laicus post commissum delictum effectus Clericus, sic ait: (Cum ante iudicium inchoatum allumpserit clericatum, non videtur dubium quod coram iudice Ecclesiastico; postquam iudex secularis

74 non prevenit.) Et infra (Quando iudicium fuit jam ceptum coram seculari, sentit cum Jo. Andr. Clericatum eximere personam omnem manuum iniectionem, & distributionem, sed non eximere causam à jurisdictione præventis quoad ipsius processum, & instantiam finiendam, & realiter exequendam.) Hic adde, quæ ad corroborationem hujus conclusionis dicta sunt supra in 3. *quest.* à num. 35. uique ad num. 41. Atque hoc ipsum videtur sentire omnes, qui censent Clericum in fraudem promotum quoad bona adhuc subesse seculari jurisdictioni; quia quoad bona de fraude tunc dicitur constare, quando iudicium jam erat ceptum, & causa præventa, vel per citationem, vel per litis contestationem, juxta textum in d. l. *Si quis postquam de iudic.* in d. cap. *Proposuit*, de foro comper. & in l. *penult.* ff. *De variat. emm. judic.* & docet Oldrad. *dicto cap. consil.* 4. n. 2.

Ex hac igitur tertia conclusione, & illius declaratione constat iudicem laicum item posse procedere contra bona Clerici post delictum promoti, si in causa præventis iudicem Ecclesiasticum ante Clericum. Et in hunc sensum accipienda est decisio in causa Nucana, in qua cum dubitatum fuisset, an Clericus conjugatus, qui post dimissum habitum, & tonsuram clericalem deliquit, & pro eo delicto in curia seculari citatus, & condemnatus fuit, deinde reassumpto habitu, & tonsura, Ecclesiæ interfervire coepit juxta decretum, cap. 6. *sess.* 23. possit à judice laico post delictum commissum iudicari, & puniri: S. Congregatio cens. non posse propter idem delictum in carcerem conjici, aut personaliter distingui, modo non reassumpserit habitum in fraudem; iudicem posse procellum finem imponere, & contra illum realiter procedere, juxta doctrinam Joan. Andr. in capitulo de obligat. ad ratiocin.

De obligat. ad ratiocin. c. Magnus. 353

Verba enim illa decisionis, modo non reassumpserit habitum in fraudem, non important, ut qui habitum reassumpserit animo evitandi iudicium seculare, possit indistinctè in eo foro personaliter distingui, sed ita demum, si persona fuerit præventa, puta quia postus in carcere aufugit, aut dimissus fuit sub fidei iustione; tunc enim de fraude constare dicitur quantum pertinet ad personale distributionem, quemadmodum de ea dicitur constare quoad bona, quando causa est præventa, per supradicta.

Quarta conclusio, Ad hoc ut iudex laicus possit procedere contra bona Clerici in fraudem promoti, necesse est, ut præcedat declaratio super fraude, & interim debet super sedere, cap. *Si iudex laicus in fin.* ubi, Contra quem interim quis visus processum conqueiscat, de *sentent. excomm.* lib. 6. etenim cum ejus jurisdictione sit fundata super hac qualitate fraudis, & ea circumscripta Clericus sit exemptus ab ejus jurisdictione etiam quoad bona, ut diximus in prima conclusione; priusquam de hujusmodi fraude constiterit, laicus nescit se iudicem; ideoque de qualitate fraudis jurisdictionem tribuentis ante omnia constare debet, l. 2. ff. *Si quis dubitetur*, & l. *Si quis ex aliena*, ff. *De iudic.* Abb. & alii in cap. *Si Clericus laicum, de foro comper.* Barr. in l. *Multum interese*, ff. *De constitut. & demonstrat.* & in l. *Si sinta*, §. *Lutianus*, ff. *De damn. infect.* & ponderat Rolan.

68 4 conf.

conf. 4. num. 21. volum. 1. Idemque de Clerico affasino, de cuius delicto constare debet priusquam a iudice seculari puniri possit, tradunt omnes in c. 1. de homic. lib. 6. & diximus supra in secunda conclusione, ver. Quare nunguam, n. 69. & hic iunge quæ ex sententia S. Congregationis posuit supra, n. 37.

Quinta conclusio. Cognitione, & declaratio an clericus fuerit promotus in fraudem, necne, ad iudicem secularem non pertinet, sed ad Ecclesiasticum tantum; quia cum agatur de clericali, & illius qualitatibus, siue quæstio sit juris, siue facti, iudex laicus nullam habet jurisdictionem, d. c. Si iudex laicus, ubi not. de sent. excomm. lib. 6. Ideoque cognitio an clericus duxerit unicam, & virginem, ad hoc ut tanquam bigamus omni privilegio clericali nudatus sit, pertinet ad iudicem Ecclesiasticum, ut dixit Rota decis. 107. incipien. Item si clericus conjugatus, quam refert, & sequitur Alex. conf. 8. Videtur, n. 4. lib. 1. Ac similiter quæstio, an clericus inceserit in habitu, & tonsura ab Ordinario Ecclesiastico est prius definienda, Gemin. in c. 1. §. final. in fin. de cler. conjug. lib. 6. & Covarr. practicar. quæst. cap. 33 sub num. 1. ubi aliam opinionem reprobat, veluti falsam, & contrariam sacris Canonibus. Et in terminis, an clericus primæ tonsuræ sit bene, vel malè promotus ad effectum privilegii fori esse cognoscendum ab Ecclesiastico, respondit Rolan. à Valle, d. conf. 4. num. 8. 19. & 20. & 33. & de qualitate affasini, Card. Abb. conf. 13. & tetigit supra in secunda conclusione prope finem.

75 Ultima conclusio pro præsentis causæ resolutione laicus spiritus, vel homicida licet initiari non debeat absque dispensatione Apostolica, cap. Tanta, & ibi glof. fin. Qui filii sunt legitimi, & cap. 7. §. 14. Concil. Trident. tonsuratus tamen recipit characterem, & gaudet fori privilegio, licet ordinis executionem non habeat, ut respondit Alex. conf. 149. in causa, in princip. lib. 6. & Rolan. d. conf. 4. Et quamvis Rebuff. in tract. nomin. quæst. 14. num. 70. dixerit nullam esse ordinationem, si tonsura conferatur ab alieno Episcopo; & sic initiatum non gaudere fori privilegio, addens se vidisse ita iudicari, eò quòd actus factus lege prohibente sit nullus, leg. Non dubium, C. De legib. Eius tamen opinio erronea est, quia si prima tonsura sit ordo, quemadmodum tenent Canonistæ, per cap. Cum contingat, & ibi dixi latissimè de ar. & qual. siue dispositio ad Ordines, secundum S. Thomam, & Theologos in 4. sent. dist. 24. siue quid medium, secundum opinionem Navar. in Manual. cap. 22. num. 18. & conf. 4. de Sacram. non iteran. illud tamen certum est per eam licet lege prohibente collatam imprimi characterem, siue notam, vel signum indelebile, quod reiterari amplius non debet, ut idem Navarr. consiluit, conf. 11. de tempor. ordinat. num. 3. & pluribus probat Guid. Pap. decis. 449. ubi censet collationem primæ tonsuræ factam à non suo Episcopo esse validam, nec debere reiterari. Quod etiam censuit Sac. Congregatio in clerico seculari tonsurato ab Abbate benedicto contra prohibitionem Concil. Trident. in cap. 10. §. 23.

76 Ex his omnibus videtur respondendum Alex. & Zuccar. quamvis malè promotus, ut in ul-

ma conclusione, dummodò non secularis iudicis fugiendi fraude clericatum allumpserint, tam quoad personam, quam quoad bona exemptos esse à seculari jurisdictione, ex dictis supra in prima conclusione; sed etsi in fraudem primam tonsuram susceperint gaudere tamen fori privilegio quoad personam, patet ex secunda conclusione; sed quoad bona subditos esse seculari potestati, si modo iudex laicus ante illorum promotionem prævenit in causa, ut in tertia conclusione. Cæterum non posse iudicem secularem prævenientem in bonis procedere, nisi postquam iudex Ecclesiasticus pronunciaverit eos in fraudem curiæ secularis promotos fuisse, constat ex dictis in quarta, & quinta conclusione, & ita resolutum. An autem hæc vendicent sibi locum in Regno Neapolitano propter capitulum Caroli II. quod incipit, Item statum, quòd clerici ad secularia iudicia, vide Vincent. de Franchis, decis. 145. & Marc. Anton. Genuen. in sua praxi Archiepiscopali, cap. 9. n. 4.

77 Quintò QUÆRO, an quæ dicta sunt in superioribus quæstionibus de Clerico procedant in professo. Videtur respondendum procedere salvo eo, quòd de defensionis causis spectabit ad nomenclarium, prout concludit h. c. Joan. Andr. n. 20 cum quo Butr. Cardin. & alii transeunt, & Barr. in d. l. 1. num. 3. in fin. ver. Et quæ de Curio, ff. De pen. & Marian. Socin. ind. cap. Propositi, n. 52. ver. Et subdit, Joan. Andr. & Avier. loc. supra citat. num. 6. nam licet propter characterem plus habeat ordo, quam professio, ut scribit idem

78 Joan. Andr. in cap. Ut sciet, infra de conv. conjug. tamen eo respectu, quo profectus mundo mortuus est, ut l. Dea nobis, C. De Episc. & Cler. & plura promittit, ut notatur in c. p. an. au. 3. glof. de no. ro. lib. 6. Conclusiones supralicite fortius quoad personalem ditionem procedunt in Monacho, quam in Clerico, & præsertim in minoribus, arg. cap. Cùm ex eo, de elect. lib. 6. Facit ad hoc §. An auctoritatis de pen. au. 1. cap. Admaner, 3. quæst. 2. & quod notatur in Auth. de Monachis, in princ. & §. Si quis igitur, ad fin. Itaque in illis casibus, in quibus iudex secularis potest procedere contra clericum pro obligationibus iuris, vel maleficiis commissis ante susceptos ordines; potest etiam procedere contra eum, qui professionem emisit, & è converso; in quibus eximitur clericus à jurisdictione iudicis laici, eximitur etiam professus, cum in hac materia à pari procedant. Quod autem in suum dicitur sit professus, sed infra annum probationis, vide per Angelum in d. l. 1. & Alex. ibi in additione ad Bart. littera A. & quod legitur, & notatur in cap. Religioso, §. Quamvis, de sent. excomm. lib. 6. Item quid juris sit de his, qui non promoventur, sed solummodo assument quemdam modum vivendi ab Ecclesia approbatum, ut quia efficiuntur Becchetti, aut milites gaudentes, aut Tertiarii, vel alium similem habitum, aut regulam suscipiunt, vide per Bart. & Marian. Socin. locis proximè citatis, ubi concludunt in his non procedere supradictam distinctionem Joan. Andr. Sed habere locum iura, quæ dicunt mutationem fori non eximere quem ad jurisdictionem iudicis prævenientis; & dicit Bart. ita fuisse observatum de facto: subdit tamen eos debere prius

79 prius denudati insigniis, ut leg. Qui cum uno, §. Item, ff. De re milit. unde removebitur Becchetum, seu chorudula, si sit tertii Ordinis, & ex loco cinctura ponetur ad collum, cum qua suspendatur, ut inquit Marian. Socin. ibidem, & in cap. 1. num. 12. ver. Non a declaratione de fora compet. sed tu vide quòd ibi dixi, num. 69. & segg. Non melater quod refert Marchell. de comm. part. 2. de commiss. advocat. casus. §. 2. in un. 166. usque in fin. fol. 324. videlicet quòd cum fuisset introductum iudicium reintegrande possessionis contra mulierem in curia Capitolina, & postea lite pendente ipsa mulier devotionis fervore fuisset recepta in Mantellata, seu Pizocatas S. August. Ordinis S. Monica. & obtinuit à Vicario Urbis causam reassumit, & inhiberi secundo collateraliter; cumque actor ad iudicem signaturam iustitiæ pro moderatone inhibitionis, & remissionis causæ ad suum iudicem: Signatura nihil censuit restituendum, ex Oldrad. conf. 4. Quod est contra conclusiones superius firmatas ex communi Canonistarum consensu, & ex sententia S. Congregationis Concilii, etiam in Clerico, vel professo: & conf. Oldradi loquitur in Clerico post delictum promotus; sed nullatenus prævenit in Curia seculari, ut ipsemet declarat circa fin. ver. Qui autem contra istam opinionem, & fufius dictum est supra in 1. quæst. a num. 25. Nec est omitterendum quòd Feder. de Sen. conf. 97. in fin. concludit non esse faciendam differentiationem, an quis lite pendente fiat clericus, vel professus, an vero alia ecclesiastica persona, pura miles S. Maria.

81 Sextò QUÆRO, An clericus conjugatus, qui post dimissum habitum, & tonsuram clericalem deliquit, & pro eo delicto in curia seculari citatus fuit; deinde reassumpto procedit in Monacho, quam in Clerico, & præsertim in minoribus, arg. cap. Cùm ex eo, de elect. lib. 6. Facit ad hoc §. An auctoritatis de pen. au. 1. cap. Admaner, 3. quæst. 2. & quod notatur in Auth. de Monachis, in princ. & §. Si quis igitur, ad fin. Itaque in illis casibus, in quibus iudex secularis potest procedere contra clericum pro obligationibus iuris, vel maleficiis commissis ante susceptos ordines; potest etiam procedere contra eum, qui professionem emisit, & è converso; in quibus eximitur clericus à jurisdictione iudicis laici, eximitur etiam professus, cum in hac materia à pari procedant. Quod autem in suum dicitur sit professus, sed infra annum probationis, vide per Angelum in d. l. 1. & Alex. ibi in additione ad Bart. littera A. & quod legitur, & notatur in cap. Religioso, §. Quamvis, de sent. excomm. lib. 6. Item quid juris sit de his, qui non promoventur, sed solummodo assument quemdam modum vivendi ab Ecclesia approbatum, ut quia efficiuntur Becchetti, aut milites gaudentes, aut Tertiarii, vel alium similem habitum, aut regulam suscipiunt, vide per Bart. & Marian. Socin. locis proximè citatis, ubi concludunt in his non procedere supradictam distinctionem Joan. Andr. Sed habere locum iura, quæ dicunt mutationem fori non eximere quem ad jurisdictionem iudicis prævenientis; & dicit Bart. ita fuisse observatum de facto: subdit tamen eos debere prius

82 Solutio videtur petenda à jure communi, eò quòd Concilium Tridentinum in d. c. c. §. 23. innovet Constitutionem Bonifacii VIII. in cap. un. de cler. conjugat. lib. 6. addendo quòd nisi clericus conjugatus servitio alienius Ecclesiæ ab Episcopo deputatus eidem Ecclesiæ serviat, vel minime, non gaudeat privilegio fori, nec Canonis, quoad hoc jus commune restringendo. Quæ adherendo his, quæ in hac materia tradunt Doctores dicendum videtur, clericum, qui reassumpsit habitum, & tonsuram, & Ecclesiæ deservit juxta requisita Concilii Tridentini gaudere privilegio fori, & Canonis quoad ea, in quibus non est inducta præventio; sed quoad ea, in quibus esset præventus, non prodesse reassumptionem. Ad quòd ponderatur quòd clericus conjugatus per dimissionem habitus non perdit privilegium perpetuum, & absolute, sed ad tempus, quàm diu habitum non desert. Quod innuntiat illa verba d. c. un. in fin. gaudere volumus. Ergo quando omnique reassumet habitum, & deserviet, gaudebit, prout tenent ibi Joan. Monachus num. 2. arg. 1. penult. ff. De restam. milit. & l. ult. ff. De curat. jurif. Archid. num. 1. in ver. Restituit, & Joan. Andr. num. 4. & probatur in Clem. 1. de vita, & honestate clericorum ponderando verbum, quàm diu secundum primum intellectum, quem ibi Zenzelin. & Cardinal. quæst. 12. & communiter Doctores, ut refertur Alex. hoc late comprobans in conf. 49. in causa, num. 7. vol. 6. & Prob. ad Monach. in dist. cap. un. num. 4. disputat Joan. Andr. in cap. Joannes, in 2. quæst. de Cler. conjugat. & attestatur se vidisse Paduæ sic definiti, & in hoc residet, licet subdat egere declaratione. Huc transferri possunt quæ late afferuntur per Doctores in ea quæstione, an si laicus conventus postea eliciatur Clericus, quæstio terminanda sit coram Ecclesiastico, vel seculari iudice, quam prosequitur hic Joan. Andr. reallumendo diversas opiniones, ubi num. 19. ver. In quo quod in civili: concludendo ponit distinctionem, secundum quam aperte videtur responsum ad præiens dubium, ut late ostendemus ibi supra in quarta quæstione, num. 52.

83 Non obstat cap. Ex parte, de Cleric. conjugat. quia procedit respectu obsequiorum, non respectu distinctionis personalis, & ita est de mente Franchi in d. cap. un. De cler. conjugat. lib. 6. & Abb. in d. c. Ex parte.

84 Non obstat cap. Ex parte, de Cleric. conjugat. arguendo à Clericis non conjugatis ad conjugatos. Quia ibi jurisdictionis erat præventiva, vel est speciale in Clerico deprehensio in enormitatibus, ut perdat privilegium clericale, de quo tamen articulo videndum est Alexand. conf. 61. quia seipsum, lib. 4. quod est conf. Joan. Andr. & Capie, qui recenset sex condiciones ad id requisitas, dec. 161. in causa.

85 Non obstat quòd Clericatus superveniens post commissum delictum non prodesse. Oldrad. conf. 4. quia præsumitur in fraudem: nam respondetur non prodesse secundum distinctionem, de qua supra per Joan. Andr. Præterea dictum Oldradi non applicatur; siquidem in casu proposito non super venit mutatio status, qui est fundamentum privilegii, sed libitatum est obstatulum impediens fori privilegium, quod ex ordine, & habitu clericali sibi competebar. Hanc sententiam alius probavit, sacra Congregatio Concilii, ut dixi supra in 4. quæst. num. 73. ver. Et in hunc sensum.

86 Septimò QUÆRO, An laicus à curia seculari pro criminali causa carceribus mancipatus, ac si subiectione dimissus, si postea clericali characterem insignitus habitum, & tonsuram deserat, atque alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi interserviat, pro eadem causa possit à iudice laico personaliter distringi, ac puniri.

87 Joan. Andr. hic num. 19. tractans quæstionem an laicus conventus coram iudice seculari, qui postea effectus est Clericus, gaudeat privilegio fori tam quoad bona, quam quoad personam, relatis aliorum opinionibus, ponit opinionem suam, quod in civili, vel criminali causa Clericatus exemerit personam quoad omnem manus iniectionem, & distinctionem, sed non exemerit causam à jurisdictione prævenientis quoad ipsius processum, & instantiam finiendam, & realiter exequendam, ac deinde subiicit limitationem his verbis: Quæ dicta sunt de personali distinctione procedere non videntur in illo, qui in carcere secularis iudicis existens ibi profiteretur, vel ordinaretur; hic enim præventa est causa, & persona; Item ordo, & professio non invenit illum liberum; Item ex contrario nimum

mum eluderetur iustitia : & adducit simile de
 suscipiente Corpus Christi, ut dixi supra in 4.
 quest. num. 53. & sequitur ad litteram Cardinalis
 in 9. quest. col. 4. vers. *Qua dicta sunt de personali dis-*
tributione. Butr. num. 12. vers. *Quandoque queritur,*
Anchar. prope fin. Marian. Socin. in c. Proposuit,
num. 52. vers. Subdit etiam Joan. Andr. de foro com-
pet. Et ex Legillis Bart. in l. 1. n. 3. in fin. vers.
Præcedentia vera ff. De pen. & Aug. in l. Si quis po-
stet. sub num. 4. in fin. vers. Fallit si esset deventus ff. De
judic. & hanc partem sequi Legillis omnes te-
latur Aufrer. de potestate seculari, reg. 1. n. 19. &
simpliciter omnes amplecti hanc opinionem af-
firmat novissime Vincent. de Franc. decis. 209.
num. 4. Et re vera habet hæc sententia summam
rationem : nam Clerici sive ordinatione Divi-
na, sive Ecclesiastica sunt prorsus exempti à ju-
risdictione seculari quoad bona, sicuti quoad
personam, & in causis civilibus sicuti in crimina-
libus, ut distinetur in Synodo Romana 6. capus
distinctio refertur in Canone, bene quidem, 95.
dist. in Concilio Lateranensi sub Innoc. III. c. 44.
relato in cap. Cum laicus, de reb. Eccles. non alte-
randis, in c. Ecclesia S. Marie, de Constit. & in cap.
Quamquam, de cons. lib. 6. Unde licet assumptio
 Clericatus in fraudem non eximit bona Clerici
 à jurisdictione iudicis laici, quando causa est
 preventa; ita nec eximit personam quando est
 preventa personam; utroque enim casu ius Divi-
 num, sive Ecclesiasticum declaratur ab Ecclesia
 ad eam speciem non pertinere.